
Tema 11 Ændringer i indtægtsskøn 

1 

Tema 11 Ændringer i indtægtsskøn 

20.05.20 Bloktilskud til kommunerne (Tilskudsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     176.150 171,4 166,7 161,9 

Nærværende hovedkonto søges forhøjet med 176,2 mio. kr. i 2025, 171,4 mio. kr. i 2026, 166,7 mio. 

kr. i 2027 og 161,9 mio. kr. i 2028 grundet udmøntningen af skattereformen, plejevederlag bliver A-

indkomst, og merudgifter til jobsøgningsydelse og førtidspensionen.  

Teksten og aktivitetstabellerne i budgetbidraget søges slettet og erstattes af følgende: 

”Der er knyttet en tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 

Indholdet af bloktilskudsaftalen med kommunerne for 2025 er vist i det 2 tabeller på nærværende 

hovedkonto.” 

  Aftale --- mio. kr. --- 

  2025 2026 2027 2028 

         

Udgangspunkt i følge aftale for 2024 1.767.320 1.781,50 1.782,40 1.782,40 

         

1. P/L-regulering 39.000 39,3 39,3 39,3 

2. Regulering af boligsikring  -4.371 0 0 0 

3. Den centrale pulje til anbringelser i Danmark og 

Grønland 159 0 0 0 

4. Indfasning af skatteomlægningen i 2012 0 0 0 0,9 

5. Transportudgifter ved ophold på Pissassarfik  -850 -0,9 -0,9 -0,9 

6. Børnetillæg til borgere med børn, der modtager 

støtte efter Inatsisartutlov om offentlig hjælp 4.594 0 0 0 

7. Skattereform 158.650 153,9 149,2 144,4 

8. Evaluering af lovgivningen for førtidspension  30.000 0 0 0 

9. Ny lovgivning for jobsøgningsydelse og offentlig 

hjælp 25.000 0 0 0 

10. Plejevederlag 5.000 5,5 5,5 5,5 

Nyt bloktilskud til kommunerne  2.025.002 1.979,4 1.975,6 1.971,7 
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Kommunal fordeling af bloktilskuddet i 2025 (1.000 kr.)  

  
Kommune 

Kujalleq 

Kommuneqarf

ik Sermersooq 

Qeqqata 

Kommu

nia 

Avannaata 

Kommuni

a 

Kommune 

Qeqertalik 
I alt 

Kloakrenovering 5.676 10.184 3.947 2.163 2.669 24.639 

Handicapområdet (ved 

overdragelse i 2011) 52.972 167.032 86.449 92.034 51.406 449.893 

VSP og PPR 9.928 33.952 14.978 15.738 8.790 83.386 

Skatteomlægning -1.190 -6.600 2.490 -2.233 -1.247 -8.780 

Pensionsbeskatning - 

punkt 21 & 25 / 

FM2016 -2.376 -26.979 -3.782 -2.922 -1.632 -37.691 

Fåreholderveje i 

Kujalleq 453 0 0 0 0 453 

Rangerordning, 

Unesco 236 0 236 236 0 708 

Boligprogram for 

bygder og 

yderdistrikter 4.293 5.859 5.246 9.180 5.160 29.738 

Boligstøtte, 

istandsættelsestilskud 1.595 2.176 1.948 3.410 1.916 11.045 

Tilskud til 

familiecentre og 

familiehøjskoler 2.114 4.782 2.158 3.206 2.505 14.765 

Anlæg for førskoler og 

skoler 12.033 36.237 15.793 24.125 11.862 100.050 

Energiprisreform -2.995 -4.936 -3.086 -7.765 -4.648 -23.430 

Støttet privat 

boligbyggeri 4.221 16.750 6.323 7.451 4.162 38.907 

Bidrag til 

Fællesoffentlig     IT-

enhed (20.50.01) -1.224 -4.856 -1.833 -2.160 -1.206 -11.279 

Erhvervsudvikling i 

bygder og 

yderdistrikter  1.267 921 690 2.763 806 6.447 

Førtidspension 

(fordeles som 

bloktilskudsmodel) 30.586 94.136 44.143 46.610 28.885 244.360 

Skattereform (fordeles 

som 

bloktilskudsmodel) 19.858 61.118 28.660 30.261 18.753 158.650 

Bloktilskudsmodel 118.050 363.332 170.378 179.897 111.484 943.141 

Omfordeling i 2024 33.000 -90.000 5.000 19.000 33.000 0 

I alt til kommunerne 288.497 663.108 379.738 420.994 272.665 2.025.002 
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20.11.51 Effekter af reformtiltag (Driftsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -237.900 -237,9 -237,9 -237,9 

Midler udmøntes fra nærværende hovedkonto til finansiering af skattereformen. Nærværende hoved-

konto udgør af finansloven.  
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24.06.14 Beskæftigelsesfradrag (Lovbunden bevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     202.167 139,5 140,3 141,0 

Skattereformen betyder øget beskæftigelsesfradrag, og derfor forhøjes hovedkontoen. Følgende tekst 

i budgetbidraget søges slettet og erstattes med: 

”I henhold til Inatsisartutlov nr. 41 af 2. december 2019 om ændring af Landstingslov om indkomst-

skat udbetales et beskæftigelsesfradrag. 

I løbet af 2025 vil der blive udbetalt beskæftigelsesfradrag for to indkomstår samtidigt. 

Der vil blive udbetalt et beskæftigelsesfradrag for indkomståret 2024, som bliver en engangsudbeta-

ling. Denne afregnes over slutopgørelsen for 2024 i august måned 2025. Der er dertil afsat 86,5 mio. 

kr. 

Fra og med indkomståret 2025 forventes der derudover indført en månedlig udbetaling af beskæfti-

gelsesfradraget, forventeligt startende fra marts måned 2025 og frem. 

Beskæftigelsesfradraget for indkomståret 2024 beregnes på følgende måde: 

Beskæftigelsesfradraget udgør 7,0 procent af det indkomstgrundlag, der overstiger personfradraget 

efter § 67 tillagt standardfradraget efter § 21, stk. 2. Beskæftigelsesfradraget kan dog ikke overstige 

10.825 kr. for indkomståret 2024. 

Beskæftigelsesfradraget aftrappes med 4,5 procent af det indkomstgrundlag, der overstiger 426.480 

kr. pr. år. Beskæftigelsesfradraget kan dog ikke være lavere end 0 kr. pr. indkomstår. 

Den løbende månedsvise udbetaling af beskæftigelsesfradraget for indkomståret 2025 beregnes 

på følgende måde: 

Beskæftigelsesfradraget udgør 17,5 procent af det indkomstgrundlag, der overstiger personfradraget 

efter § 67 tillagt standardfradraget efter § 21, stk. 2. Beskæftigelsesfradraget kan dog ikke overstige 

15.750 kr. for indkomståret 2025. 

Beskæftigelsesfradraget aftrappes med 6,3 procent af det indkomstgrundlag, der overstiger 250.000 

kr. pr. år. Beskæftigelsesfradraget kan dog ikke være lavere end 0 kr. pr. indkomstår. 

Beløbene og indkomstgrundlagsgrænserne reguleres årligt den 1. januar med satstilpasningsprocen-

ten for det pågældende finansår, jf. Inatsisartutlov om en satsreguleringsprocent og aktuel indkomst.” 
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24.10.10 Landsskat (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     52.000 51,2 50,5 49,7 

Nærværende hovedkonto forhøjes som følge af skattereformens højere personfradrag og plejeveder-

lag bliver A-indkomst. Teksten i budgetbidraget søges slettet og erstattes med: 

”Der er tilknyttet tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 

I henhold til Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskat med senere ændringer på-

hviler det Inatsisartut, inden 15. november forud for det pågældende kalenderår, at fastsætte udskriv-

ningsprocenten for landsskat. 

Landsskat svares af personlige indkomster. Af de personlige indkomster betales skatten løbende, en-

ten som A-skat eller B-skat med en endelig afregning ved slutopgørelsen året efter indkomståret.  

Fra og med 1. januar 2024 er oprettet to nye hovedkonti for at tydeliggøre indtægterne til landskassen. 

Der er oprettet en hovedkonto til indtægter hidrørende fra pensioner, hvor PAL skat, afgift på ophæ-

vede pensioner samt KAS skat fremgår. Derudover vil indtægter fra selskabskat, udbytteskatter, roy-

alty skat samt indtægter fra kompensationsaftalen med Danmark fremgå af egen konto. 

Provenuet til Landskassen består, for et finansår, af løbende indbetalinger af årets foreløbige skat jf. 

de indsendte redegørelser over indeholdt A-skat fra de ansatte minus afskrivninger af de beløb, hvor 

arbejdsgiver har redegjort, men ikke indbetalt den indeholdte A-skat, samt af provenuet af slutlignin-

gen for året før og reguleringer vedrørende tidligere indkomstår. 

Under forudsætning af uændrede skatteregler forventes et udskrivningsprocentpoint i 2025 at ind-

bringe et provenu på ca. 126,9 mio. kr. i personskat stigende til 134,0 mio. kr. i 2028. 

Budgetforslaget er udarbejdet under den forudsætning, at landsskatten udskrives med 10 %, hvorved 

det beregnede samlede provenu fra personskatter m.v. andrager 1.329 mio. kr. i 2025.” 

 

Forventede aktivitetstal             

Indkomstgrundlag m.v.     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Indkomstgrundlag i mio. kr.   -520 -548 -548 -548 

Personfradrag i kr.   12.000 12.000 12.000 12.000 

Skattefri B-indkomst i kr.       

Standardfradrag i kr.       

Landsskat i %             
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Forventede aktivitetstal             

Provenu (1.000 kr.)     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Løbende afregninger 

indeværende år 
  

52.000 51.233 50.450 49.667 

Rest løbende afregninger 

tidligere år 
  

    
Landsskat udenfor komm. 

inddeling 
  

    
Bruttoskat   

    
Personskatter, slutligning   

    
Reguleringer landsskat 

tidligere år 
  

    
Procenttillæg person/selskab       
Afskrivning skatterestancer   

 
   

Fonden for langsigtede 

investeringer   

 

   
Hensættelser til tab 

indeværende år     
  

      

Bemærkninger: 

Det følger af § 18, stk. 3, nr. 2, i Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 med senere ændringer, at fra 1. januar 2019 

overføres ekstraordinære bruttoskatteindtægter (landstingslov om indkomstskat § 72a og § 72b) til fonden for langsigtede 

investeringer efter nærmere fastlagte terminer og afregningsprincipper. Her kan ske reguleringer i henhold til skattelov-

givningen 5 år bagud, hvorfor der ved overførsel af bruttoskatterne til fonden for langsigtede investeringer, skal tages 

højde for dette lovkrav.” 
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24.11.10 Indførelsesafgifter (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     -4.100 -8,1 -12,2 -16,3 

Nyt skøn som følge af tilbageløb af skattereformen. 

Forventede aktivitetstal             

Provenu (1.000 kr.)     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Chokolade   
    

Alkoholholdige drikkevarer   -1.645 -3.263 -4.894 -6.525 

Mineralvand og emballage   -999 -1.983 -2.974 -3.965 

Reklametryksager       
Tobaksvarer   -1.456 -2.888 -4.332 -5.776 

Kødprodukter   
    

Motorkøretøjer   
    

Parfume   
    

Fyrværkeri   
    

Nuuk Imeq Sodavand   
    

Sodavand   
    

Afgift Microbryggeri   
    

Diverse   
    

Pant   
    

Pantgebyr   
    

Overførsel til pantforvalter   
    

Hensættelser til tab på debitorer           
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24.11.22 Arbejdsmarkedsafgift (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     -126.600 -126,7 -126,9 -127,0 

Nærværende hovedkonto forhøjes som følge af skattereformens højere arbejdsmarkedsafgift. Teksten 

i budgetbidraget søges slettet og erstattes med: 

”Der er tilknyttet tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 

I henhold til Landstingslov nr. 10 af 2. november 2006 om arbejdsmarkedsafgift med senere ændrin-

ger opkræves 1,9 % af lønsummen i arbejdsmarkedsafgift (AMA). 

Formålet med loven er at forbedre koordinationen mellem efteruddannelse og kompetenceudvikling 

og arbejdsmarkedet. Arbejdsmarkedsafgiften indgår i landskassen på lige fod med andre afgifter. 

Ved Inatsisartutlov nr. 9 af 19. november 2020 om ændring af landstingslov om arbejdsmarkedsafgift 

indførtes for de private arbejdsgivere et bidrag til barselsfonden for det private arbejdsmarked via 

nærværende hovedkonto. Dette udgør 0,2 pct. af den afgiftspligtige lønsum for de private arbejdsgi-

vere i 2025. 

Arbejdsmarkedsafgiften medgår blandt andet til at finansiere selvstyrets udgifter til tilskud til arbejds-

givernes lønudgifter for lærlinge på de grundlæggende erhvervsuddannelser samt stipendier m.v. til 

elever på social- og sundhedsuddannelserne. Herudover stipendier til elever på fåreholder uddannel-

sen, lærlinge i skolepraktik samt stipendier på skoleophold som midlertidigt står uden praktikplads. 

Desuden dækkes tilskud til erhvervsuddannelsens efter- og videreuddannelseskurser for faglært og 

ufaglært arbejdskraft samt administration af disse. 

 Derudover er der indarbejdet en forhøjelse af arbejdsmarkedsafgiften med 1%. Arbejdsmarkedsaf-

giften vil således stige fra 0,9% til 1,9% for offentlige arbejdsgivere, og fra 1,1% til 2,1% for private 

arbejdsgivere (inkl. bidrag til barselsfond for det private arbejdsmarked). Forhøjelsen af afgiften for-

ventes at indbringe et merprovenu på omkring 126 mio. kr. årligt fra 2025, og skal ses som en del af 

skattereformen.” 
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24.11.27 Ressourcerente afgifter (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     38.111 49,4 47,9 47,9 

Nyt skøn som følge af nedgang i rejekvoten og fald i rejepriserne.  

Budgetbidraget slettes og erstattes af følgende: 

”Der er tilknyttet tekstanmærkninger til nærværende hovedkonto. 

I henhold til Landstingslov nr. 46 af 23. november 2017 om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri, 

svarer personer og selskaber, der har fartøjer indregistreret i Grønland med licens til havgående fiskeri 

og kystnært rejefiskeri, afgift af fangsten, uanset om der fiskes inden for det grønlandske fiskeriom-

råde, i andre landes fiskeriområde, eller internationalt fiskeriområde. 

Der skelnes mellem afgift på indhandling til landbaserede produktionsanlæg og afgift på fangst, der 

forædles til havs med henblik på direkte eksport.  

Indhandling, uanset om det vedrører den havgående eller kystnære flåde, er afgiftsbelagt med en res-

sourceafgift på 5 pct. af indhandlingsværdien, hvis den gennemsnitlige indhandlingspris overstiger 

en minimumspris på 8 kr. pr. kg. Udgør den gennemsnitlige indhandlingspris mindre end 8 kr. pr. kg 

betales i stedet en grundafgift på 5 øre pr. kg indhandlet mængde. 

Ressourceafgiften udgør ved direkte eksport fra de producerende trawlere 5,5 pct. af eksportværdien 

for rejer og hellefisk og 5,0 pct. for torsk, rødfisk, kuller og sej, hvis den gennemsnitlige eksportpris 

pr. kg ligger over en minimumspris på 12 kr. pr. kg., op til en eksportpris på 17 kr. pr. kg. Ligger den 

gennemsnitlige eksportpris under 12 kr. pr. kg., svares en grundafgift på 20 øre pr. kg. eksporteret 

mængde. Afgiftsprocenten stiger med et procentpoint for hver påbegyndt krone, som gennemsnits-

prisen overstiger 17 kr. og indtil, prisen når en gennemsnitlig pris på 29,01 kr. pr. kg. svarende til et 

afgiftsloft på 18,4 pct. af eksportværdien for rejer og hellefisk og 17,9 pct. for torsk, rødfisk, kuller 

og sej. Stiger prisen ud over de 29,01 kr., ligger afgiftsprocenten fast på 18,4 pct. for rejer og hellefisk 

og på 17,9 pct. for torsk, rødfisk, kuller og sej. 

Foreløbigt omfatter ovenstående ressourceafgift ikke det pelagiske fiskeri i Grønland, og i stedet sva-

res en fast kiloafgift af det pelagiske fiskeri som følgende: 

Makrel: 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 40 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 1 

kr. 00 øre. 

Sild: 
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Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 25 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 0 

kr. 80 øre. 

Lodde: 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 15 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 0 

kr. 70 øre. 

Blåhvilling: 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 15 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 0 

kr. 70 øre. 

Guldlaks: 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Grønland, pr. kg. 0 kr. 15 øre. 

Fisket ved brug af fartøj registreret med hjemsted i Danmark, på Færøerne eller i udlandet, pr. kg. 0 

kr. 70 øre. 

Overnationale eller nationale myndigheder, som har fået meddelt kvoter af Naalakkersuisut, svarer 

ikke afgift.  

Provenuets størrelse er ud over procentstørrelse m.m. påvirket af kvotestørrelser, kvoteudnyttelse, 

produktmiks, andel af kvoterne som er indhandlingspligtige, priser og valutakurser. 

Rejeafgift: 

Provenuet fra rejefiskeriet er baseret på forventet fangst på 98.500 tons. Den forventede fangst er sat 

højere end den forventede rejekvote i 2025. Dette skyldes, at nogle af rederierne har kvoter til gode 

fra tidligere år igennem såkaldt kvotefleks, som forventes at blive udnyttet i 2025.  

De havgående rejetrawlere har i 2025 tilladelse til egenproduktion til havs til direkte eksport på 75 

pct. af deres fangst, og 25 pct. af fangsten er landingspligtig til rejefabrikkerne. Som udgangspunkt 

har de kystnære rejetrawlere 100 pct. landingspligtig af deres fangst. Dog er der nogle kystnære reje-

trawlere, som har tilladelse til egenproduktion til havs mellem 30-75 pct. af deres fangst og mellem 

25-70 pct. landingspligt. 

Der budgetteres i 2025 med en afgiftssats på 18,4 pct. af salgsværdi fra produktion til havs og en 

afgiftssats på 5 pct. af indhandlingsværdi. 

I 2022 og 2023 har eksportpriserne på rejer udviklet sig mere gunstigt end forventet efter faldet i 

rejepriserne, som følge af Corona epidemien og konflikten i Ukraine. Priserne på rejer har dog været 
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faldende siden slutningen af 2023 og var i 3. kvartal 2024 på det laveste niveau siden 2021. Det 

forventes , at i 2025 vil rejepriserne holde sig på samme niveau som i 3. kvartal 2024. 

Hellefiskeafgift: 

Provenuet fra det havgående hellefiskefiskeri er baseret på en forventet fangst på 14.100 tons.  

Produktionsprocenten i 2025 på de havgående hellefisketrawlere forventes fastsat til 75 pct. I Vest-

grønland. En del af kvoterne i Vestgrønland har dog 100 pct. landingspligt, dvs. at der ikke må pro-

duceres til havs. Hele kvoten i Østgrønland må produceres til havs. 

Der budgetteres med en afgiftssats i 2025 i det havgående fiskeri på 18,4 pct. af eksportværdien på 

produktion til havs og på 5 pct. af indhandlingsværdi.  

Eksportpriserne på hellefisk faldt igennem Corona epidemien, og steg efterfølgende i 2022 og 2023 

til nogenlunde samme niveau som i 2019. I de tre første kvartaler i 2024 er eksportpriserne på helle-

fisk stigende i forhold til 2023. Der forventes, at eksportpriserne i 2025 vil holde sig på 2024 niveau. 

Afgift på andre arter: 

Provenuet fra andre arter end pelagiske arter i 2025 er baseret på forventet fangst af 31.200 tons torsk, 

2.600 tons rødfisk, 700 tons kuller og 600 tons sej.  

Produktionsprocenten i 2025 på det havgående fiskeri efter kuller, rødfisk og sej forventes fastsat til 

100 pct., hvorimod produktionsprocenten på torsk fastsættes årligt. Andelen af den havgående torsk, 

som skal indhandles fastsættes ligeledes årligt, hvilket er den eneste art i disse fiskerier, som indhand-

les. 

Der budgetteres med en afgiftssats i 2025 i det havgående fiskeri efter andre arter på hhv. 10 pct. og 

5 pct. af eksportværdien på produktion af torsk og kuller til havs, og der budgetteres med en afgiftssats 

på 0,20 kr. pr. kg. producerede mængde af rødfisk og sej til havs. Indhandling af torsk budgetteres 

med 0,05 kr. pr. kg. indhandlingsmængde.  

Provenuet fra det pelagiske fiskeri i 2025 er baseret på en forventet fangst af 6.200 tons sild fanget af 

grønlandske fartøjer, 24.600 tons blåhvilling fanget af grønlandske fartøjer, 25.000 tons makrel fanget 

af grønlandske fartøjer, og ingen makrel fanget af udenlandske fartøjer. Der forventes ingen lodde-

fangst i 2025. 

Eksportpriserne på andre arter end pelagiske arter har været svagt faldende i 2024 i forhold til 2023. 

Eksportpriserne på torsk nåede et historisk højt niveau i 2022, men eksportpriserne har været svagt 

faldende siden. I de tre første kvartaler i 2024 ligger priserne på torsk på nogenlunde samme niveau 

som i 2023. Det forventes, at torskepriserne i 2025 vil ligge på samme niveau som 2024.” 
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Forventede aktivitetstal     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Provenu (1.000 kr.) ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Rejeafgift   46.579 60,9 60,9 60,9 

Afgift hellefisk havgående   -2.432 -2,4 -2,4 -2,4 

Afgift makrel   0 0,0 0,0 0,0 

Afgift sild   -44 0,0 0,0 0,0 

Afgift lodde   0 -3,0 -4,5 -4,5 

Afgift torsk   -6.296 -6,3 -6,3 -6,3 

Afgift rødfisk   -125 -0,1 -0,1 -0,1 

Afgift kuller   435 0,4 0,4 0,4 

Afgift sej   -24 0,0 0,0 0,0 

Afgift blåhvilling     18 0,0 0,0 0,0 
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24.11.28 Overnatningsafgift (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     0 0,0 0,0 0,0 

Nærværende hovedkonto medtages i FFL2025 som følge af Inatsisartutlov om overnatningsafgift. 

”Nærværende hovedkonto er ny. 

I medfør af Inatsisartutlov om overnatningsafgift svares der en afgift på 30 kr. pr. overnatning pr. 

person, der ikke er bosat i Grønland. Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar 2026. 

Inatsisartutloven gælder for overnatninger mod vederlag i værelser, hybler, lejligheder, huse, beboel-

sescontainere, hytter, telte og lignende. 

Afgiftspligten bortfalder, hvis afgifterne udgør mindre end 600 kr. pr. kvartal, svarende til 20 over-

natninger, og hvis der udlejes til samme person eller virksomhed, i mere end 21 sammenhængende 

nætter. Derudover er overnatninger for herboende personer ikke afgiftsbelagt. 

Afgifterne afregnes årligt til kommunerne, og kommunerne må kun anvende indtægterne til at udvikle 

turismen lokalt og regionalt, og herunder til at afbøde eventuelle negative konsekvenser ved øget 

turisme i deres område. 

Til dækning af udgifter ved administrationen af ordningen, reduceres indtægterne med 300 t., inden 

resten afregnes til kommunerne. kr. Administrationsudgifterne overføres årligt til Skattestyrelsens 

driftskonto, der administrerer ordningen.” 

Forventede aktivitetstal     ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Forventede indtægter fra 

overnatningsafgiften 
  0 -6,3 -6,3 -6,3 

Administrationsudgifter   0 0,3 0,3 0,3 

Overførsel til kommuner     0 6,0 6,0 6,0 
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31.03.11 Førtidspensionister i Danmark (Lovbunden bevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     -1.000 -1,0 -1,0 -1,0 

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit på budgetbidraget: 

”Bevillingen på nærværende hovedkonto er nedsat med 1. mio. kr. årligt ved 3. behandlingen af FFL 

2025 som følge af fornyet budgetskøn.” 
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31.03.12 Sikringsydelesr, Nordisk Konvention om Social Sikring (Lovbunden bevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     1.000 1,0 1,0 1,0 

Følgende ændring søges optaget som sidste afsnit på budgetbidraget: 

”Bevillingen på nærbærende hovedkonto er forhøjet med 1. mio. kr. årligt ved 3. behandlingen af FFL 

2025 som følge af fornyet budgetskøn.” 

Forventede aktivitetstal 

    ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 Antal/beløb 

Antal modtagere   6 6 6 6 

Gns. månedligt beløb (kr.)     212 212 212 212 
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50.01.17 Fiskeriaftaler med EU (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -2.100 -2,1 -2,1 -2,1 

Indtægten til nærværende hovedkonto fremkommer i henhold til aftalekomplekset i forbindelse med 

Grønlands udtræden af EF - nu EU - pr. 1. januar 1985 og fiskeripartnerskabsaftalen hertil, hvortil 

der ny foreligger en ny fiskeriprotokol (IX) for perioden 2025-2030.  

Aftalekompleks indeholder følgende hovedpunkter:  

1. Traktat om ændringen af EF-traktaterne.  

Traktatændringen indebærer, at Grønland udtræder af de tre europæiske fællesskaber, og at EØF 

traktaterne del IV om OLT bliver fuldt anvendelig for Grønland.  

2. Protokol til ændringskontrakten.  

Denne indebærer, at Grønland garanteres fri adgang for sin fiskeeksport til fællesskabet, så længe der 

findes en tilfredsstillende fiskeriaftale og protokol.  

3. Fiskerirammeaftale.  

Denne indebærer, at Grønland garanteres fri adgang for sin fiskeeksport til fællesskabet, så længe der 

findes en tilfredsstillende fiskeriaftale og protokol.  

4. Protokol til aftalen.  

Den IIX protokol, der var gældende i perioden 1. januar 2021 til 31. december 2024, blev erstattet af 

den IX protokol gældende i perioden 1. januar 2025 til 31. december 2030.  

Denne indebærer sektorstøtte inden for fiskeriområdet:  

Betalingen foregår i euro og er dermed afhængig af valutakursen. Betalingen forventes at udgøre 3,2 

mio. EUR hvert år.  

Grønlands Selvstyre indgår med EU aftale om hvilke områder inden for fiskeriet, der forventes 

finansieret med budgetstøttemidler. Grønlands Selvstyre er forpligtet til at rapportere til EU om 

resultaterne af denne støtte.  

Udover den nævnte budgetstøtte modtager Grønland en årlig betaling for de kvoter, som Grønland 

stiller til rådighed for EU indenfor den grønlandske økonomiske zone. EUs årlige betaling for kvoter 

fremgår af hovedkonto 51.02.02 Salg af fiskerirettigheder.   

Ved 3. behandlingen af FFL 2025 er bevillingen til nærværende hovedkonto forhøjet med 2,1 mio. kr. 

i 2025 og i overslagsårene, på baggrund af ny protokol med EU. Bevillingen til hovedkonto 50.01.01 

er tilsvarende forhøjet med 2,1 mio. kr. til fiskeriforvaltning jf. aftalen med EU.  
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51.02.02 Salgs af fiskerirettigheder (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoudgift     -5.000 -5,0 -7,1 -7,1 

Indtægten fremkommer i henhold til aftalekomplekset i forbindelse med Grønlands udtræden af EF- 

nu EU - pr. 1. januar 1985 og den seneste indgåede aftale - den IX fiskeriprotokol.  

Det nævnte aftalekompleks indeholder følgende hovedpunkter:  

1. Traktat om ændringen af EF-traktaterne.  

Traktatændringen indebærer, at Grønland udtræder af de tre europæiske fællesskaber, og at EØF 

traktaterne del IV om OLT bliver fuldt anvendelig for Grønland.  

2. Protokol til ændringskontrakten.  

Denne indebærer, at Grønland garanteres fri adgang for sin fiskeeksport til fællesskabet, så længe der 

findes en tilfredsstillende fiskeriaftale og protokol.  

3. Fiskerirammeaftale.  

Denne indebærer, at Grønland garanteres fri adgang for sin fiskeeksport til fællesskabet, så længe der 

findes en tilfredsstillende fiskeriaftale og protokol.  

4. Protokol til aftalen.  

Den IX protokol er gældende i perioden 1. januar 2025 til 31. december 2030. Denne protokol 

indebærer en betaling for fiskerirettigheder, som EU får stillet til rådighed indenfor den grønlandske 

økonomiske zone, samt en betaling fra rederierne der modtager licens til fiskerikvoter:  

I følge protokollen forventes følgende betaling:  

I 2025 - 2026:  

Betaling fra EU - 14,1 mio. EUR eller 105,2 mio. kr.  

Licensbetalinger fra medlemsstaternes - 3,6 mio. EUR eller 26,6 mio. kr.  

Betalingen foretages i euro og indtægten er dermed afhængig af valutakursen. Betalingen for 

fiskerirettighederne afspejler såvel de mængder, som EU stilles til rådighed, som værdien af den fisk, 

der indgår i aftalen.  

Mængderne kan variere fra år til år afhængig af den videnskabelige rådgivning, da rådgivningen har 

en betydning for TAC-fastsættelsen og den kvote som Grønland har mulighed for at kunne tilbyde 

EU.  
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Udover betaling for fiskerirettigheder modtager Grønland en årlig sektorstøtte fra EU, som det 

fremgår af hovedkonto 50.01.17 Fiskeriaftaler med EU.   

I forbindelse med 3. behandlingen af forslag til finanslov 2025 er bevillingen til nærværende 

hovedkonto forhøjet med 5 mio. kr, i 2025 og 2026, samt 7,1 mio. kr. i 2027 og 2028. Forhøjelsen 

følger af den nye protokol, hvorom der er indgået aftale med EU for perioden 2025 – 2030.   

 

 


